






















Nº 205, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 163ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102400163

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2016. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Tcsolutions
Serviços e Comércio de Equipamentos Eletro-Eletrônicos Ltda.,
CNPJ 07.042.918/0001-42. Objeto: Prorrogação da vigência, por doze
meses, a contar de 20/10/2018, e reajuste do valor contratado, pelo
índice de 9,0647% (IGP-DI). Valor anual corrigido: R$ 382.815,56.
Data da assinatura: 18/10/2018. Dotação Orçamentária: Programa:
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da Despesa:
3.3.90.40. Fundamento legal: Art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93 e
cláusula onze do contrato. Vinculação: Pregão nº 15/2016, Processo
Geral nº 420/2016. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio,
Ordenadora da Despesa, pelo Contratante, e Jaime Cosceli Filho,
Diretor Geral, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2018 - UASG 80016

Nº Processo: 18.0.000006917-1. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços contábeis. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/10/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d
Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 8 0 0 1 6 - 5 - 0 0 0 5 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS DE ARAUJO MARTINS MACIEL
Chefe do Núcleo de Licitações - Substituta

(SIASGnet - 23/10/2018) 80016-00001-2018NE000037

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 18.0.000008826-5. Contrato nº 130/2018. Contratada:
Clínica Geral e Ortopédica Sudoeste Eireli. Objeto: prestação de
serviços aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT
SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 2/2018,
derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/1993. Vigência: enquanto
perdurarem as condições de credenciamento. Cobertura Orçamentária:
Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura: 23/10/2018. Pelo TRT10:
Flávio Kobayashi, Coordenador de Assistência ao Pessoal. Pela
Contratada: Henry Greidinger Campos, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: CV 8630/2018-A. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Maxi Empreendimentos Imobiliários Ltda. EPP. Objeto:
Reforma da recepção do Fórum Trabalhista de Joinville. Programa de
Trabalho: 02.122.0571.4256.0042.0000 - Apreciação de Causas na
Justiça do Trabalho. Natureza da Despesa - 3390.39-16 - Outros
Serviços de Terceiros - PJ. Valor: R$ 92.584,96. Vigência: 12 meses
a partir da data da assinatura. Data da assinatura: 23-10-2018. Pelo
TRT: Marcus Vinícius de Lima Oliveira, Diretora-Geral da Secretaria
Substituto. Pela Contratada:

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7976/2018-A

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do

seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa

KHARISMA COMERCIAL LTDA. para o lote nº 1, no Pregão n.º

7976/2018-A. O lote nº 2 resultou fracassado.

Florianópolis, 23 de outubro de 2018.

ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

PROAD Nº PROAD Nº 27151-2018. Objeto: aquisição de
impressoras multifuncionais laser monocromática (porte maior e porte
menor) e impressoras laser monocromática (até 5 kg), referentes
referentes aos itens 6, 01 e 3, respectivamente, das Atas de Registro
de Preços - ARP ns. 52, 30 e 51/2018, decorrente do Pregão
Eletrônico n. 21/2018, pertencentes ao TRT da 11ª Região, em que
este Tribunal figura como coparticipante. Fornecedoras: empresa
MICROSENS SA - item 01, referente à ARP n. 30/2018, no valor de
R$ 66.000; MICROSENS SA - item 03, referente à ARP n. 51/2018,
no valor de R$ 37.500,00; e empresa COMERCIAL PORTO
ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA - item
06, referente à ARP n. 52/2018, no valor de R$ 252.049,32,
perfazendo o valor total de R$ 355.549,32. Fundamento legal: artigo
15 do Decreto n. 7.892, de 23/1/2013, c/c § único, do art. 10º, da
Portaria GP n. 0001, de 2/01/2017, com última republicada dia
7/8/2018.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2018

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD 28784/2018. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: W.J SERVIÇO DE INFORMÁTICA
LTDA - EPP, CNPJ-MF N.º 05.116.014/0001-99. Objeto: serviços de
suporte técnico SIABI - sistema de automação de bibliotecas, módulo
Siabi - memorial. Vigência: 5/10/2018 a 4/4/2021. Assinado:
5/10/2018. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 339040-08, nota de
empenho n.º 2018NE001558 de 27/9/2018, correspondendo ao valor
para 30 meses de R$ 16.239,30. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira
Júnior, Diretor Geral do TRT 14 e, de outro, senhora Janeide de
Medeiros Dantas Silva, representante da contratada.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2016

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 15.255/2016.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MULTITEC
ELEVADORES LTDA-ME, CNPJ-MF N.º 09.477.789/0001-40.
Objeto: prorrogação da vigência, com a fixação de gasto anual e a
indicação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º
28/2016. Vigência: 26/10/2018 a 25/10/2019. Assinado: 22/10/2018.
Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6514,
natureza da despesa 339039.16, correspondendo ao valor total anual
de R$ 46.800,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor
Geral do TRT 14 e, de outro, os senhores Naudylann Dantas Lima,
representantes da contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2018

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24439/2017.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ-MF N.º 13.912.590/0001-70. Objeto:
concessão do adicional de insalubridade aos trabalhadores da
contratada que atuam nas varas trabalhistas no interior do Acre,
atualização do valor do adicional de insalubridade dos postos de
trabalho em Rio Branco-AC, a dotação orçamentária alusivas ao
Contrato n.º 10/2018. Assinado: 19/10/2018. Dotação Orçamentária:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa
3390.37.02, nota de empenho n.º 2018NE000512 de 26/3/2018,
correspondendo ao valor anual de R$ 430.370,52. Assinaturas: Lélio
Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral do TRT 14 e, de outro, senhor
Deyvison Barbosa Moraes, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 578/2018 - Aquisição de perfis e placas de forro em

fibra mineral. PROCESSO Nº 582/2018 - Registro de preços para

eventual prestação de manutenção em moto-bombas de recalques e

submersas. ENVIO DAS PROPOSTAS até às 13h e INÍCIO DA

DISPUTA às 14h, do dia 08/11/18, no site www.licitacoes-e.com.br.

Editais e informações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone:

19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA

Assistente de Licitações

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0146/2018 - Pregão Eletrônico. Contrato: 66/2018.
Partes: TRT e Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -
SENAC AR/RS CNPJ: 03.422.707/0001-84. Objeto: Contratação de
curso técnico em segurança do trabalho para o servidor Alexandre
Gonçalves Consoli. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 25, II, c/c art.
13, VI. Valor total: R$ 4.680,00. L.O. Nº 13.587, de 02/01/2018.
Classificação: 02.122.0571.4256.3474 3390.39 48. Nota de Empenho:
2018NE001170, de 25/04/2018. Vigência: 25/04/2018 a 24/01/2020.
Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e, pela
empresa, José Paulo da Rosa. Data: 25/04/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0199/2018-A - Pregão Eletrônico. Contrato: 153/2018.
Partes: TRT e M.A.T. Justino Persianas ME. CNPJ: 02.748.406-82.
Objeto: Fornecimento e instalação de persianas verticais e
horizontais, comuns e black-out, incluindo todos os materiais e
acessórios necessários à instalação. Fundamento: Lei 8.666/1993.
Valor total: R$ 36.922,95. L.O. Nº 13.587, de 02/01/2018.
Classificação: 02.122.0571.4256.3474 339030 24. Notas de
Empenho: 2018NE002234, de 01/10/2018 e 2018NE002265, de
04/10/2018. Vigência: 150 dias, a contar da assinatura. Assinam: pelo
TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e, pela empresa,
Maria Aparecida Terra Justino. Data: 08/10/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0785/2017-A- Pregão Eletrônico. Contrato: 156/2018.
Partes: TRT e Roseli Dantas da Silva Cardoso do Prado - EPP .
CNPJ: 04.602.194/0002-37. Objeto: Prestação de serviços de
climatização, com fornecimento e instalação de aparelhos
condicionadores de ar tipo Split Hi-Wall, Piso-Teto e Split tipo
Cassete, devidamente entregues e instalados na Circunscrição I -
CEJUSC - Sede Administrativa. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor
total: R$ 25.800,00. L.O. Nº 13.587, de 02/01/2018. Nota de
Empenho: 2018NE002316, de 11/10/2018. Classificação:
02.122.0571.4256.3474 4490.52 12. Vigência: 150 dias, a contar da
data da assinatura. Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho
Pereira Schlosser, e, pela empresa, Roseli Dantas da Silva Cardoso do
Prado. Data: 18/10/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018 - UASG 80018

Nº Processo: 42632018. Objeto: Contratação de serviço de suporte
técnico, por período de 30 (trinta) meses, para sala cofre, certificada
ABNT NBR 15.247, abrangendo manutenção preventiva, corretiva e
evolutiva, com eventual fornecimento de peças e consumíveis, dos
sistemas e especificações descritos nos anexos deste Edital, parte
integrante do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/10/2018
das 08h00 às 12h59 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Avenida
Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São Luis/MA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 8 0 0 1 8 - 5 - 0 0 0 3 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA LIDIA BORGES DE SOUSA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/10/2018) 80018-00001-2018NE000036

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 12598/2016. CONTRATADA: ORACLE

DO BRASIL SISTEMAS LTDA. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao

contrato nº 072/2016. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato, pelo

período de 24 meses, a contar de 28/11/2018. FUNDAMENTO

LEGAL: Art. 57, IV da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:

22/10/2018.


